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Zadeva: Nova uredba o okoljski dajatvi za onesnaževanje zraka z emisijo CO2 –
               zgorevanje goriva in uporaba fluoriranih toplogrednih plinov

Spoštovani,

dne 1. junija 2013 je začela veljati Uredba o okoljski dajatvi za onesnaževanje zraka z emisijo 
ogljikovega dioksida (Uradni list RS, št. 47/13; v nadaljnjem besedilu: uredba). Razen za 
dokončanje določenih postopkov je z dnem uveljavitve nove uredbe prenehala veljati Uredba o 
okoljski dajatvi za onesnaževanje zraka z emisijo ogljikovega dioksida (Uradni list RS, št. 43/05, 
58/05, 87/05, 20/06, 78/08, 39/10, 13/11, 75/11 in 1/12; v nadaljnjem besedilu: stara uredba). 

Na podlagi uredbe se okoljska dajatev plačuje zaradi onesnaževanja zraka z emisijo CO2 pri 
zgorevanju goriva in zaradi uporabe fluoriranih toplogrednih plinov (v nadaljnjem besedilu: 
FTP). Navedeno pomeni, da se okoljska dajatev zaradi sežiganja gorljivih organskih snovi od 1. 
junija 2013 ne plačuje več. Postopek odmere okoljske dajatve zaradi sežiganja gorljivih 
organski snovi za leto 2012 in za 2013 se dokončna v skladu s staro uredbo.

V nadaljevanju vam za posamezno vrsto okoljske dajatve navajamo spremembe glede na staro
uredbo.

1. Okoljska dajatev za zgorevanje goriv

V delu uredbe, ki se nanaša na zgorevanje goriv, so se (deloma) spremenile določbe, ki se 
nanašajo na:
 prilogo 1 (goriva, za katera se plačuje okoljska dajatev),
 sistem oprostitev plačila okoljske dajatve,
 prijavo dejavnosti zavezancev oziroma plačnikov okoljske dajatve,
 uvoz,
 vračilo okoljske dajatve.
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1.1 Priloga 1 uredbe

Iz priloge 1 so brisane gorljive organske snovi, za katere se okoljska dajatev od uveljavitve 
uredbe ne plačuje več. 

V razdelku »trdna goriva« med gorivi, za katera se plačuje okoljska dajatev ni več koksa iz 
tarifnih oznak 2704 0019, 2704 0030 in 2704 0090 in domačega lignita (pred uveljavitvijo 
uredbe število enot obremenitve znašalo 1,0 EO/kg). Za rjavi premog, lignit iz tarifnih oznak 
2702 10 00 in 2702 20 00 znaša število EO/kg 1,5, ne glede na poreklo premoga oziroma 
lignita.

V vrstici »utekočinjeni naftni plin« so navedene vse tarifne oznake, določene za to vrsto plina.

1.2 Oprostitve plačila okoljske dajatve

Plačilo okoljske dajatve zaradi zgorevanja goriva se oprosti za uporabo:
 utekočinjenega naftnega plina iz točke 3.1. in zemeljskega plina iz točke 5.1. tretjega 

odstavka 54. člena Zakona o trošarinah (Uradni list RS, št. 97/10-UPB, 48/12 in 102/12); ta 
oprostitev se dodeljuje v skladu s 25. členom Uredbe Komisije (ES) št. 800/2008 o 
razglasitvi nekaterih vrst pomoči za združljive s skupnim trgom z uporabo členov 87 in 88 
Pogodbe (v nadaljnjem besedilu: Uredba 800/2008),

 energentov, ki so dobavljeni kot gorivo za pogon v zračnem prometu, razen za polete v 
zasebne namene.

Za gorivo, ki se izvozi/iznese se plačilo okoljske dajatve oprosti ne glede na to, ali je 
proizvedeno v RS, pridobljeno iz drugih držav članic EU ali uvoženo iz tretjih držav.

Plačila okoljske dajatve so oproščeni tudi imetniki dovoljenja za izpuščenje toplogrednih plinov 
in odločb de minimis, če se gorivo rabi v:
 napravi, katere upravljavec je energetsko intenzivno podjetje; ta oprostitev se dodeljuje v 

skladu s 25. členom Uredbe 800/2008, 
 mali napravi, katere upravljavec je energetsko intenzivno podjetje (oprostitev plačila za rabo 

goriva natančno opredeljena v 16. členu uredbe) ali če izpolnjuje pogoje o dodeljeni pomoči 
de minimis (pogoji določeni v 18. členu uredbe); ta oprostitev se dodeljuje v skladu s 25. 
členom Uredbe 800/2008,

 napravi de minimis, če upravljavec naprave izpolnjuje pogoje de minimis.

Oprostitev plačila v primerih iz prejšnjega odstavka se nanaša na tisto količino goriva, ki je 
izkazana v poročilu o obratovalnem monitoringu. Ministrstvo za kmetijstvo in okolje (MKO) bo 
seznam imetnikov dovoljenja za izpuščenje toplogrednih plinov in odločb de minimis, ki bodo 
oproščeni plačila okoljske dajatve oziroma se jim bo plačana okoljska dajatev vrnila, če bodo 
gorivo nabavili s plačano okoljsko dajatvijo, objavila predvidoma konec meseca junija na svojih 
spletnih straneh (v nadaljevanju: seznam oproščenih oseb). Seznam oproščenih oseb bo 
vseboval davčno številko in naziv družb, ki lahko nabavljajo goriva brez plačila okoljske dajatve, 
obdobje, v katerem lahko nabavljajo gorivo brez plačila okoljske dajatve oziroma obdobje, za 
katero lahko zahtevajo vračilo okoljske dajatve, če so gorivo nabavili s plačano okoljsko 
dajatvijo. Poleg navedenih podatkov bo na seznamu za posamezno družbo navedeno, ali so 
upravljavci naprave, male naprave ali naprave de minimis. 

Upravljavec naprave in male naprave, ki je na dan uveljavitve uredbe energetsko intenzivno 
podjetje (definicija določena v 2. točki 3. člena uredbe), mora izjavo o izpolnjevanju pogojev za 
energetsko intenzivno dejavnost MKO (Agenciji RS za okolje- ARSO) poslati najpozneje do 15. 



Stran 3 od 7

junija 2013. Če upravljavec naprave in male naprave ne izpolnjuje več pogojev za energetsko 
intenzivno podjetje, mora o tem nemudoma obvestiti MKO (ARSO), ki ga izbriše s seznama.

Od uveljavitve uredbe imetniki dovoljenj za oproščenega proizvajalca na podlagi stare uredbe 
ne morejo več nabavljati goriva brez plačila okoljske dajatve. Plačniki okoljske dajatve jim
morajo okoljsko dajatev obračunati oziroma jo morajo obračunati sami, če so sami zavezanci za 
plačilo.

Oprostitev plačila okoljske dajatve, ki se dodeljuje na podlagi Uredbe 800/2008 velja samo do 
31. 12. 2013, saj s tem dnem ta uredba preneha veljati.

1.3 Poračun okoljske dajatve za gorivo, ki ni uporabljeno v napravah, malih napravah in 
napravah de minimis

Oseba, ki je na seznamu oproščenih oseb mora v svojih evidencah (evidence se hranijo deset 
let od dneva zadnjega nakupa goriva) voditi podatke o vrsti in porabi goriva in na podlagi 
evidenc sestaviti poračun okoljske dajatve za gorivo, ki ni uporabljeno v napravah, malih 
napravah in napravah de minimis. Poračun na obrazcu iz priloge 4 uredbe se predloži krajevno 
pristojnemu carinskemu uradu do 25. aprila tekočega leta (in plača do 30. aprila) za preteklo 
koledarsko leto. Poračun mora vsebovati:
 obdobje, na katero se nanaša obveznost plačila okoljske dajatve zaradi zgorevanja goriva

(koledarsko leto),
 količino in vrsto goriva, ki jo je oseba nabavila brez obveznosti plačila okoljske dajatve 

oziroma ji je bila okoljska dajatev vrnjena,
 količino in vrsto goriva v odlogu plačila okoljske dajatve,
 količine goriva iz poročila o monitoringu emisij toplogrednih plinov,
 znesek okoljske dajatve za gorivo, porabljeno zunaj naprav, malih naprav in naprav de 

minimis.

Poračun se predloži ne glede na to, ali v obračunskem obdobju nastane obveznost za plačilo 
okoljske dajatve ali ne.

1.4 Poračun okoljske dajatve za obveznosti, ugotovljene v poroči lu o emisi jah 
toplogrednih plinov

Oseba s seznama oproščenih oseb, pri kateri iz poročila o emisijah toplogrednih plinov izhaja 
obveznost plačila okoljske dajatve, carinskemu organu do 25. aprila tekočega leta predloži 
poračun okoljske dajatve za uporabo goriva v mali napravi ali napravi de minimis (upravljavci 
naprav tega dela poračuna ne izpolnjujejo) na obrazcu iz priloge 4 te uredbe, ki ga izpolni v 
skladu z navodili za izpolnjevanje.

Upravljavec male naprave mora za vsakih 1000 enot obremenitve, ki presegajo dodeljene 
količine plačati okoljsko dajatev (to obveznost lahko poravna tudi s predajo ustrezne količine 
emisijskih kuponov, ERU ali CER na državni račun RS v registru emisijskih kuponov)
najkasneje do 30. aprila tekočega leta za preteklo leto. Obračun te obveznosti in način 
izpolnitve obveznosti sta del poročila o emisijah toplogrednih plinov. Če upravljavec male 
naprave ne izpolni omenjenih obveznosti do navedenega roka, mora plačati okoljsko dajatev za 
celotno količino emisij toplogrednih plinov, ugotovljeno v poročilu o emisijah toplogrednih plinov.
V teh primerih se poračun okoljske dajatve predloži na obrazcu iz priloge 4 uredbe krajevno 
pristojnemu carinskemu uradu do 10. maja tekočega leta za preteklo leto in plača okoljsko 
dajatev do 20. maja tekočega leta. Poračun okoljske dajatve vsebuje:
 obdobje, na katero se nanaša obveznost plačila okoljske dajatve zaradi zgorevanja goriva,
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 enote obremenitve, za katere se obračuna okoljska dajatev, izkaz o izpolnjevanju pogoja o 
dodeljeni pomoči de minimis, če gre za naprave de minimis, in

 znesek okoljske dajatve za plačilo.

Ta del obrazca za poračun izpolnijo le osebe, pri katerih iz poročila o emisijah toplogrednih 
plinov izhaja obveznost plačila okoljske dajatve oziroma osebe, ki obveznosti iz poročila niso 
izpolnile do predpisanega roka.

1.5 Prijava dejavnosti

Zavezanec, ki sam obračunava okoljsko dajatev in plačnik okoljske dajatve (trgovec z gorivi) 
morata na obrazcu iz priloge 7 uredbe krajevno pristojnemu carinskemu uradu prijaviti, kdaj se 
dejavnost, zaradi katere sta zavezana obračunavati in plačevati okoljsko dajatev, začne, 
spremeni ali preneha. Oseba, ki na dan uveljavitve uredbe že opravlja dejavnost, zaradi katere 
je zavezana obračunavati in plačevati okoljsko dajatev, mora prijaviti dejavnost najpozneje do 1. 
julija 2013. Oseba, ki prvič postane plačnik okoljske dajatve, mora vložiti prijavo za evidentiranje 
15 dni pred začetkom opravljanja dejavnosti. Prekinitev oziroma prenehanje opravljanja 
dejavnosti zaradi nepredvidenih razlogov je treba prijaviti nemudoma.

1.6 Vračilo okoljske dajatve

Pravico do vračila plačane okoljske dajatve zaradi zgorevanja goriva ima:
 pravna oseba ali samostojni podjetnik posameznik za gorivo, ki ga iznese v druge države 

članice EU ali izvozi, če dokaže, da je bila okoljska dajatev zaradi zgorevanja goriva 
plačana in je bilo gorivo izneseno z območja RS ali izvoženo z območja EU;

 končni uporabnik goriva, ki je nabavil gorivo s plačano okoljsko dajatvijo in ga je porabil za 
namene iz prvega odstavka 8. člena (uporaba UNP iz točke 3.1 in zemeljskega plina iz 
točke 5.1 ZTro in energentov, ki so dobavljeni kot gorivo za pogon v zračnem prometu, 
razen za polete v zasebne namene) te uredbe ali za namene, pri katerih gorivo ni zgorevalo 
in posledično onesnaževalo zraka z emisijo CO2;

 pravna oseba s seznama oproščenih oseb za gorivo, ki ga je v obdobju, navedenem na 
seznamu, nabavila s plačano okoljsko dajatvijo (pravica do vračila se lahko uveljavlja za vso 
obdobje, ki je navedeno na seznamu – tudi za obdobje pred uveljavitvijo uredbe).

Zahtevek za vračilo upravičenec vloži pri krajevno pristojnemu carinskemu uradu. Pravico do 
vračila lahko oseba iz prve alineje prejšnjega odstavka uveljavlja še tri mesece po poteku 
koledarskega leta, v katerem je iznesel/izvozil gorivo. Oseba iz druge alineje prejšnjega 
odstavka lahko pravico do vračila uveljavlja še tri mesece po poteku koledarskega leta, v 
katerem je gorivo porabil za namene, navedene v tej alineji. Pravico do vračila lahko oseba iz 
tretje alineje prejšnjega odstavka uveljavlja še tri mesece po poteku koledarskega leta, v 
katerem je nabavil gorivo.

Za dokončanje postopkov vračila okoljske dajatve na podlagi prve in pete alineje 18. člena stare 
uredbe se uporabljajo določbe stare uredbe.

1.7 Uvoz goriva iz tretjih držav

Okoljsko dajatev zaradi zgorevanja goriva pri uvozu goriva obračunava pristojni carinski organ. 
Okoljska dajatev se obračunava in plačuje v skladu s carinskimi predpisi, kot da bi bila uvozna 
dajatev, razen če je plačilo okoljske dajatve odloženo v skladu z uredbo. Okoljska dajatev 
zaradi zgorevanja goriva se obračuna pri ponovnem uvozu goriva, če ta dajatev ni bila plačana 
pred izvozom goriva ali pa je bila plačana in je zanjo uveljavljeno vračilo. 
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Pri uvozu goriv iz priloge1, ki ob uporabi ne bodo zgorevala, se v polje 44 EUL vpiše šifra 3I30.

2. Okoljska dajatev zaradi uporabe fluoriranih toplogrednih plinov (FTP)

V delu uredbe, ki se nanaša na uporabo FTP, so se deloma ali v celoti spremenile določbe, ki 
se nanašajo na:
 prijavo dejavnosti,
 spremembo potenciala globalnega segrevanja določenim mešanicam FTP,
 znesek okoljske dajatve,
 izjava o namenu uporabe FTP,
 vračilo okoljske dajatve.

2.1 Prijava dejavnosti

Pridobitelj, uvoznik ali proizvajalec FTP mora na obrazcu iz priloge 7 uredbe krajevno 
pristojnemu carinskemu uradu prijaviti, kdaj se dejavnost, zaradi katere je zavezan obračunavati 
in plačevati okoljsko dajatev, začne, spremeni ali preneha. Oseba, ki na dan uveljavitve uredbe 
že opravlja dejavnost, zaradi katere je zavezana obračunavati in plačevati okoljsko dajatev, 
mora prijaviti dejavnost najpozneje do 1. julija 2013 (tudi osebe, ki so na podlagi stare uredbe 
carinskemu organu že prijavile dejavnost morajo ponovno prijaviti dejavnost). Oseba, ki prvič 
postane plačnik okoljske dajatve, mora vložiti prijavo za evidentiranje 15 dni pred začetkom 
opravljanja dejavnosti. Prekinitev oziroma prenehanje opravljanja dejavnosti zaradi 
nepredvidenih razlogov je treba prijaviti nemudoma.

2.2 Sprememba potenciala globalnega segrevanja določenim mešanicam FTP

Z uveljavitvijo uredbe so se mešanicam R-404a, R-407c, R-410a in R-507 spremenile vrednosti 
potenciala globalnega segrevanja (PGS določen v obračunskem obrazcu iz priloge 5 uredbe).
To pomeni, da bodo plačniki okoljske dajatve za omenjene mešanice za prvo polletje predložili 
dva obračuna okoljske dajatve (tudi osebe, ki predložijo obračun letno morajo za leto 2013 
predložiti dva obračuna) in sicer za FTP, za katere je obveznost za obračun nastala v obdobju 
od 1. januarja do 31. maja  2013 in za obdobje junija 2013 (pri letnih obračunih se bo drugi 
obračun nanašal na obdobje od 1. junija do 31. decembra 2013). Za prvo obdobje se za 
navedene mešanice FTP pri izračunu dajatve upoštevajo PGS, navedeni v prilogi 4 stare 
uredbe, za obdobje od 1. junija 2013 pa PGS, navedeni v prilogi 5 nove uredbe.

2.3 Znesek okoljske dajatve in predložitev obračunov

Od 1. junija 2013 se pri obračunu okoljske dajatve zaradi uporabe FTP obračunava petkrat 
manjša cena kot je cena enote obremenitve, ki je navedena v sklepu Vlade RS in se uporablja 
pri obračunu okoljske dajatve zaradi zgorevanja goriva. Cena na EO zaradi uporabe FTP od 
uveljavitve uredbe znaša 0,0144 € : 5 (0,00288 eurov). Tudi zaradi navedenega se za prvo 
polletje (in leto pri plačnikih, ki ob prvem polletnem obračunu ugotovijo, da uporaba FTP v 
obdobju od januarja do junija ni presegla ene tone FTP) krajevno pristojnemu carinskemu uradu 
predložita dva obračuna okoljske dajatve in sicer za FTP, za katere je obveznost za obračun 
nastala od 1. januarja do 31. maja  2013 in za obdobje junija 2013 (pri letnih obračunih se bo 
drugi obračun nanašal na obdobje od 1. junija do 31. decembra 2013).

2.4 Izjava o namenu uporabe

Vsak zavezanec, ki želi od plačnika nabaviti FTP za namene, za katere se plačuje 5% zmnožka 
mase toplogrednega plina in potenciala globalnega segrevanja (polnjenje opreme, ki vsebuje 
FTP, pri njeni proizvodnji ali proizvodnji izdelkov, ki to opremo vsebujejo in polnjenje 
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nepremične opreme, ki vsebuje FTP, ob njeni prvi namestitvi) mora plačniku okoljske dajatve 
predložiti izjavo o namenu uporabe, za katero resničnost kazensko odgovarja.

2.5 Vračilo okoljske dajatve

V delu uredbe, ki se nanaša na uporabo FTP, stara uredba ni predvidevala vračila okoljske 
dajatve. Uredba za obdobje od uveljavitve omogoča vračilo plačane okoljske dajatve v primerih 
izvoza/iznosa FTP in vračilo razlike plačane okoljske dajatve v primerih, ko je bila okoljska 
dajatev plačana za vzdrževanje opreme, FTP pa uporabljeni za polnjenje opreme, ki vsebuje 
FTP, pri njeni proizvodnji ali proizvodnji izdelkov, ki to opremo vsebujejo ali polnjenje 
nepremične opreme, ki vsebuje FTP, ob njeni prvi namestitvi.

Upravičenec do vračila okoljske dajatve je vsaka pravna oseba in samostojni podjetnik 
posameznik, ki FTP, za katere je bila okoljska dajatev plačana, iznese v drugo državo članico 
EU ali izvozi v tretjo državo.

Upravičenec predloži krajevno pristojnemu carinskemu uradu zahtevek za vračilo okoljske 
dajatve v enem letu po poteku leta, v katerem so bili FTP,  za katere je okoljska dajatev 
plačana, izneseni v drugo državo članico EU ali izvoženi v tretje države. Zahtevek za vračilo 
okoljske dajatve mora vsebovati naslednje podatke:
- vrsto FTP;
- znesek in datum plačila okoljske dajatve;
- kopijo računa nabave ali drugega dokumenta o nabavi FTP, na katerem je izjava 

dobavitelja, da je okoljska dajatev obračunana, ime in naslov zavezanca, ki je okoljsko 
dajatev obračunal, in višina zneska plačila ter datum obračuna in datum plačila okoljske 
dajatve;

- navedbo dokumenta, ki dokazuje, da so bili FTP izneseni z ozemlja RS ali izvoženi z 
območja EU;

- izjavo, da je kazensko in materialno odgovoren za resničnost navedb in da razpolaga z  
dokumentacijo, ki dokazuje, da je bila okoljska dajatev obračunana in da so bili FTP
izneseni z ozemlja RS ali izvoženi z območja EU;

- navedbo banke in transakcijskega računa, na katerega naj se izplača vračilo okoljske 
dajatve. 

Do vračila razlike okoljske dajatve zaradi uporabe FTP je upravičena pravna oseba in 
samostojni podjetnik posameznik, ki FTP, za katere je bila okoljska dajatev plačana za 
vzdrževanje opreme (100% zmnožka mase posameznega FTP in njegovega PGS), uporabi za 
namene, za katere se plačuje nižja stopnja dajatve (5% zmnožka mase posameznega FTP in 
njegovega PGS). 

Upravičenec predloži krajevno pristojnemu carinskemu uradu zahtevek za vračilo okoljske 
dajatve v enem letu po poteku leta, v katerem so bili FTP, za katere je bila okoljska dajatev 
plačana za vzdrževanje opreme, uporabljeni za namene, za katere se plačuje nižja stopnja 
dajatve. Zahtevek za vračilo okoljske dajatve mora vsebovati naslednje podatke:
 vrsto FTP;
 znesek in datum plačila okoljske dajatve;
 kopijo računa nakupa ali drugega dokumenta o nakupu FTP, na katerem je izjava 

dobavitelja, da je okoljska dajatev obračunana za uporabo za vzdrževanje opreme, ime in 
naslov zavezanca, ki je okoljsko dajatev obračunal, in višina zneska plačila ter datum 
obračuna in datum plačila okoljske dajatve;

 izjavo, da je kazensko in materialno odgovoren za resničnost navedb in da razpolaga z 
dokumentacijo, ki dokazuje, da je bila okoljska dajatev plačana za vzdrževanje opreme, 
FTP pa so uporabljeni za namene, za katere se plačuje nižja stopnja dajatve;
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 navedbo banke in transakcijskega računa, na katerega naj se izplača vračilo preveč 
plačane okoljske dajatve.

Upravičenci do vračila okoljske dajatve oziroma do vračila razlike okoljske dajatve sestavijo 
zahtevke za vračilo sami, zahtevki pa morajo vsebovati navedene podatke.

Hkrati vas obveščamo, da se z dnem 24. junij 2013 spremeni način plačevanja dajatev. Več 
informacij o omenjeni spremembi vam je na voljo na spodnji povezavi:
http://www.carina.gov.si/si/podjetja/placevanje_in_zavarovanje/placevanje_dajatev/#c32229

Prosimo vas, da z vsebino dopisa seznanite svoje člane.

Lep pozdrav.

Rajko Skubic
generalni direktor

Pripravil: mag. Alen Kitek

V vednost:
 Ministrstvo za kmetijstvo in okolje, Direktorat za okolje 
 Ministrstvo za finance, Sektor za sistem posredne obdavčitve in carinski sistem
 Agencija RS za okolje, Urad za varstvo okolja in narave
Odprema:
 e- pošta na naslove janja.leban@gzs.si, katarina.zeleznik@ozs.si, barbarap@rfr.si, 

info@tzslo.si, frida.bertoncel@zds.si
Objava:
 Intranet CURS


	31329.doc

		2013-06-14T10:25:09+0100
	Rajko Skubic




